ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ  ПЕРВОМАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
[bookmark: _GoBack]от  03.06.2015                                                                                                №356
                                                   п.Пречистое
О внесении изменений в план мероприятий                                                              («дорожной карты») по реализации                                                                              мер , направленных на повышение                                                            эффективности сферы культуры в                                                                  Первомайском муниципальном районе

 На основании указа Губернатора ЯО « О внесении изменений в указ Губернатора области» от 24.03.2015 № 143

АДМИНИСТРАЦИЯ  ПЕРВОМАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в план мероприятий («дорожной карты») по реализации мер, направленных на повышение эффективности сферы культуры в Первомайском муниципальном районе, утвержденный Постановлением Главы Первомайского муниципального района от 29.08.2014 года № 577-а                                                                                                          следующие изменения:
1.1. Раздел III. «Целевые показатели (индикаторы) развития сферы культуры
и меры, обеспечивающие их достижение» изложить в новой редакции:

III. «Целевые показатели (индикаторы) развития сферы культуры
и меры, обеспечивающие их достижение»
С ростом эффективности и качества оказываемых услуг будут достигнуты следующие целевые показатели ( индикаторы):

	№ п/п
	Наименование
показателя
(индикатора)
	Единица измерения
	2012 год
	2013 год
	2014 год
	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1.
	Динамика численности участников культурно-досуговых мероприятий, проводимых на платной и бесплатной основах (по сравнению с предыдущим годом)
	%
	0,1
	0,2
	0,3
	0,4
	0,5
	0,6
	0,7

	2.
	Уровень библиографических записей в электронных  каталогах библиотек  Первомайского района(по сравнению с предыдущим годом)
	%
	16,7
	16,8
	16,9
	17
	17,1
	17,2
	17,3

	3
	Процент представленных (в различных формах*) зрителю музейных предметов (по сравнению с предыдущим годом)
	%
	1,8
	1,9
	2
	2,1
	2,2
	2,3
	2,4

4

Увеличение  посещаемости  музея(по сравнению с предыдущим годом)

%

1

1,1

1,2

1,3

1,4

1,5

1,6

	5
	Повышение уровня удовлетворенности жителей Первомайского муниципального  района качеством предоставления муниципальных услуг в сфере культуры(по сравнению с предыдущим годом)
	%
	80
	85
	90
	95
	97
	99
	100

	6
	Увеличение доли публичных библиотек, подключенных к сети «Интернет», в общем количестве библиотек Первомайского района(по сравнению с предыдущим годом)
	%
	39
	44
	50
	56
	61
	67
	72

	7
	Увеличение доли детей, привлекаемых к участию в творческих мероприятиях (концертах, спектаклях, фестивалях, олимпиадах, творческих школах, выставках) (по сравнению с предыдущим годом)
	%
	0,2
	0,5
	0,6
	0,7
	0,8
	0,9
	1

	8
	Доля музеев, имеющих сайт в сети «Интернет», в общем количестве музеев Ярославской области
	%
	-
	-
	-
	1
	-
	-
	-

Мерами, обеспечивающими достижение целевых показателей (индикаторов) развития сферы культуры, являются:
[bookmark: sub_1321]-  создание механизма стимулирования работников учреждений культуры, оказывающих услуги (выполняющих работы) различной степени сложности, включающего установление более высокого уровня заработной платы, обеспечение выполнения требований к качеству оказания услуг, прозрачное формирование оплаты труда, внедрение современных норм труда, направленных на повышение качества оказания муниципальных услуг;
[bookmark: sub_1322]-  поэтапный рост оплаты труда работников учреждений культуры, достижение целевых показателей по доведению уровня оплаты труда (средней заработной платы) работников учреждений культуры до средней заработной платы в регионах Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики»;
[bookmark: sub_1323][bookmark: sub_1324]-  сохранение и развитие кадрового потенциала работников сферы культуры, создание предпосылок для появления в бюджетном секторе конкурентоспособных специалистов и менеджеров; переобучение, повышение квалификации на основе обновленных квалификационных требований к работникам;
-  реорганизация неэффективных учреждений сферы культуры Первомайского муниципального  района.

1.2. В разделе IV. «Мероприятия по совершенствованию оплаты труда работников учреждений культуры» пункт 2  «Показатели нормативов «дорожной карты»» изложить в новой редакции:

2. Показатели нормативов «дорожной карты»:

	№
п/п
	Наименование
показателя
	2012 год
	2013 год (факт)
	2014 год
	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год
	2014 − 2016 годы
	2014 − 2018 годы

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1.
	Норматив числа получателей услуг на 1 работника отдельной категории (по среднесписочной численности работников), человек

	188
	189
	192
	199
	207
	209
	Х
	Х

	2.
	Число получателей услуг, человек

	18070
	18120
	18264
	18355
	18465
	18601
	Х
	Х

	3.
	Среднесписочная численность работников учреждений культуры, человек

	96
	96
	95
	92
	90
	90
	Х
	Х

	4.
	Численность населения Первомайского МР, человек

	10563
	10563
	10563
	10563
	10563
	10563
	Х
	Х

	5.
	Соотношение средней заработной платы  работников учреждений культуры к средней заработной плате в субъекте Российской Федерации:

	5.1.
	По Программе поэтапного совершенствования системы оплаты труда в государственных (муниципальных) учреждениях на   2012 − 2018 годы, утвержденной распоряжением  Правительства Российской   Федерации от 26 ноября 2012 г.             № 2190-р, процентов
	49,0
	53,0
	59,0
	65,0
	74,0
	85,0
	100,0
	Х
	Х

	5.2.
	По первоначальному Плану мероприятий («дорожной карте») по реализации изменений, направленных на повышение эффективности сферы культуры в Ярославской области, утвержденному постановлением Правительства области от 13.03.2013 № 227-п,
процентов
	Х
	56,1
	64,9
	73,7
	82,4
	91,2
	100,0
	Х
	Х

	5.3.
	По Ярославской области,           процентов

	62,9
	64,9
	67,0
	82,4
	100,0
	100,0
	Х
	Х

	5.4.
	По Первомайскому МР, %
	40,3
	40,1
	42,9
	44,8
	54,5
	66,2
	66,2
	Х
	Х

	6.
	Средняя заработная плата по субъекту Российской Федерации, рублей
	20248,0
	22848,0
	24 747,1
	26496,5
	30 628,3
	32 362,0
	35 371,0
	Х
	Х

	7.
	Темп роста средней заработной платы по субъекту Российской Федерации  по сравнению с предыдущим годом, процентов
	Х
	112,8
	108,3
	107,1
	115,6
	105,7
	115,5
	Х
	Х

	8.
	Среднемесячная заработная плата работников учреждений культуры, рублей
	8160,0
	9151,5
	10624,89
	11878,63
	16707,29
	21418,75
	23410,69
	Х
	Х

	9.
	Темп роста среднемесячной заработной платы работников учреждений культуры  по сравнению с  предыдущим годом, процентов
	Х
	112,2
	116,1
	111,8
	140,7
	128,2
	109,3
	Х
	Х

	10.
	Доля средств от приносящей доход деятельности в фонде заработной платы (по работникам учреждений культуры),   процентов
	Х

	8,8
	14,5
	17,1
	18,7
	21,3
	Х
	Х

	11.
	Размер начислений на фонд оплаты труда, процентов
	30,2
	30,2
	30,2
	30,2
	30,2
	30,2
	30,2
	Х
	Х

	12.
	Фонд оплаты труда с начислениями, млн. руб.
	Х
	13726,4
	15936,3
	17631,2
	24015,2
	30118,2
	32919,2
	Х
	120620,1

	13.
	Прирост фонда оплаты труда с начислениями к 2013 г., млн. руб.- всего
	Х
	Х
	2209,9
	3904,8
	10288,8
	16391,8
	19192,8
	16403,5
	51988,2

	в том числе:

	13.1.
	За счет средств консолидированного бюджета субъекта Российской Федерации,  млн. руб. - всего
	Х
	Х
	2150,9
	3828,3
	10192,0
	16281,8
	19042,8
	16171,2
	51495,8

	в том числе средства, полученные за счет проведения мероприятий по оптимизации, из них:
	Х
	Х
	0,0
	215,6
	1074,1
	2037,9
	2224,6
	1289,7
	5552,2

	13.1.1.
	Средства от реструктуризации сети, млн. руб.
	Х
	Х
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	13.1.2.
	Средства от оптимизации численности персонала, в том числе административно-управленческого персонала, млн. руб.

	Х
	Х
	0,0
	185,6
	1044,1
	2007,9
	2194,6
	1229,7
	5432,2

	13.1.3.
	Средства от сокращения и оптимизации расходов на содержание учреждений, млн. руб.
	Х
	Х
	0,0
	30,0
	30,0
	30,0
	30,0
	60,0
	120,0

	13.2.
	За счет средств от приносящей доход деятельности, млн. руб.
	Х
	Х
	59,0
	76,5
	96,8
	110,0
	150,0
	232,3
	492,3

	13.3.
	За счет иных источников (решений), включая корректировку консолидированного бюджета субъекта Российской Федерации на соответствующий год, млн. руб.
	Х
	Х
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	14.
	Итого объем средств, предусмотренный на повышение оплаты труда, млн. руб. (строки 18+23+24)
	Х
	Х
	2209,9
	3904,8
	10288,8
	16391,8
	19192,8
	16403,5
	51988,1

	15.
	Соотношение объема средств от мероприятий по оптимизации к объему средств, требуемому для
повышения оплаты           труда       (строка 19 /            строка 25×100 %),                    процентов
	Х
	Х
	0,0
	5,5
	10,4
	12,4
	11,6
	8,0
	10,7

2. Приложение к плану мероприятий ("дорожной карте") по реализации изменений, направленных на повышение, эффективности сферы культуры в  Первомайском МР «Показатели нормативов плана мероприятий ("дорожной карты") по реализации изменений, направленных на повышение эффективности сферы культуры Первомайского МР» изложить в новой редакции ( Приложение прилагается).
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
4. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя Главы Администрации Первомайского муниципального района по социальной политике Бредникова А.В.

Глава
муниципального района                                                         И.И.Голядкина